
PÁGINA 33 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22077 08.08.2023 - TERÇA-FEIRA

r$ 1.234,99. Valor Total da AF: R$ 617,49 - Crédito orçamentário: 
33.90.39.73 - Fonte: 1.753.111.036. assinatura: 07/08/2023. pelo 
contratado: leonardo odi lopes - pelo contratante: Cel. pM andré 
Cartaxo Esmeraldo – ggg2023so007214.

Cod. Mat.: 929319

POLICIA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundo de Melhoria da polícia Civil. UG 16084. Item 
Orçamentário: 33.90.30.26. Subação: 006753. Fonte: 1.753.111.033. 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO nº: 141/sECoa/pCsC/2023.
Origem: prEgÃo ElETroniCo 79/sEa/2023.
Objeto: aquisição de 900 lâmpadas elétricas lEd 40w para atender 
as necessidades da policia Civil.
Valor Total: r$ 13.662,00 (Treze mil seiscentos e sessenta e dois 
reais).
Contratada: rC TEiVE CoMErCio E disTriBUiCao lTda, sob  
o  n.º 04.176.836/0001-00.
Data de Assinatura: 28/07/2023.
Fica designado (a) para exercer as funções de fiscal da contratação 
acima o agente de polícia lUiZ EdUardo WagnEr, matrícula nº 
0921640-5-01; Conforme porTaria nº 096/diaF/dgpC/pCsC, 
de 02/08/2023
Processo: PCSC 00078540/2023.
Aprovação GGG: 2023AS009269.

Cod. Mat.: 929193

POLICIA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundo de Melhoria da polícia Civil. UG 16084. Item 
Orçamentário: 33.90.30.39. Subação: 006753. Fonte: 1.753.111.033. 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO nº: 136/sECoa/pCsC/2023.
Origem: prEgÃo ElETroniCo 127/sEliC/pCsC/2022.
Objeto: aquisição de película veicular para atender as necessi-
dades da policia Civil.
Valor Total: r$ 394,32  (Trezentos e noventa e Quatro reais e 
Trinta e dois Centavos).
Contratada: FEllETi CoMErCio E sErViCos lTda, sob  o  
n.º 04.438.598/0001-56.
Data de Assinatura: 14/07/2023.
Fica designado (a) para exercer as funções de fiscal da contra-
tação acima o Escrivão de polícia EdUardo  FilipE  THEiss,  
matrícula  nº 0658322-9-01; Conforme porTaria nº 099/diaF/
dgpC/pCsC, de 02/08/2023.
Processo: PCSC 00077331/2023.
Aprovação GGG: 2023AS008830.

Cod. Mat.: 929204

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 0103/2023/CBMSC. Processo: pregão Eletrônico nº 
0039/2023/CBMsC. Contratante: Corpo dE BoMBEiros Mili-
Tar dE sanTa CaTarina. Contratada: niEHUEs CoMErCio 
E rEprEsEnTaCoEs lTda. Objeto: aquisição de aparelhos e 
utensílios domésticos, material de copa e cozinha e mobiliário em 
geral para o refeitório, secretaria e grêmio acadêmico do Centro 
de Ensino Bombeiro Militar (CEBM). Valor: r$ 11.720,00. Dota-
ção: 11774 / 44.90.52.12 / 1.7.53.111.034. Vigência: 21/07/2023 
a 03/10/2023. Data: Florianópolis, 21/07/2023. Assinaturas: Van-
dervan n. da silva Vidal, pelo contratante, e paulo airton niehues, 
pela contratada.
Aprovação GGG: 2023AS008903.

Cod. Mat.: 929358

POLÍCIA CIENTÍFICA- PCI – EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo aditivo ao Contrato nº 025/igp/2020. origem: pE nº 
018/igp/2020. objeto do contrato: Contratação de empresa para 
Fornecimento de solução aFis completa, incluindo serviços de 
importação de dados de sistemas legados, implantação, transfe-
rência de dados, integração com os sistemas do estado, supor-
te, manutenção, treinamento, atualização e desenvolvimento de 
novas funcionalidades visando prestar o serviço de identificação 
biométrica humana automatizada do Estado de santa Catarina. . 
objeto do aditivo: acréscimo de prazo de vigência do contrato, até 
o dia 07 de outubro de 2023 e alteração da cláusula de fiscalizçaão 
do contrato, permanecendo as demais cláusulas em vigor. Valor 
mensal do contrato: r$ 34.312,59 (trinta e quatro mil, trezentos 
e doze reais e cinquenta e nove centavos). Unidade orçamentá-
ria: 16099. natureza da despesa: 33.90.40.08. subação: 15018. 
Fonte: 1.753.111.098. Contratante: Fundo de Melhoria da perícia 
Oficial – FUMPOF. Contratada: Griaule Ltda. SGPe PCI 4795/2023. 
2023AS9309.

Cod. Mat.: 929178

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA - PCI/SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 
116/2022/PCI- C. Origem: ata de registro de preços nº 116/2022/
pCi- C. Objeto da Ata De Registro De Preços: o registro de 

preços para futura e eventual aquisição de equipamentos para 
as Unidades de Medicina legal da polícia Científica de Santa 
Catarina. Objeto do Termo Aditivo: a alteração qualitativa do 
item 004. Fundamentação: de acordo com as disposições da lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Contratante: Polícia Científica/
Fundo para Melhoria da Perícia Oficial - Signatário: sr. rafael 
gazola. Contratada: onlY sHop CoMErCio dE MaTEriais 
EirEli - ME. Signatário: MarCos ViniCiUs VEnTUra. Data 
de assinatura do Termo Aditivo: 07/08/2023. Processo SGP-e 
pCi 7490/2023. Aprovação GGG: 2023as009615.

Cod. Mat.: 929223

AUTARQUIAS ESTADUAIS
IPREV – TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N° 005/2021. 5° TERMO ADITIVO N° 014/2023 
(Processo IPREV 3666/2023).Contratante: instituto de previdên-
cia do Estado de santa Catarina – iprEV. Contratado: Centro de 
informática e automação do Estado de santa Catarina - CiasC. 
CnpJ: 83.043.745/0001-65.  Objeto: o acréscimo do Contrato 
n° 005/2021, correspondente ao percentual de 18,04% (dezoito 
vírgula zero quatro por cento), para a aquisição da plataforma 
Big daTa do Estado de santa Catarina e Tratamento dos dados 
para o sistema previdenciário. Valor do aditivo: r$ 321.128,22 
(trezentos e vinte e um mil, cento e vinte e oito reais e vinte e 
dois centavos) Da Dotação Orçamentária: Unidade orçamentária 
– 47022; subação – 8419; Fonte de recurso – 1.8.02.250.000; 
item orçamentário – 33.90.40.32. –, inclusão da cláusula – da 
aplicação do decreto n° 129/sC/2023. as demais condições e 
cláusulas do contrato permanecem íntegras e inalteradas. assinado 
em 03/08/2023, por Vânio Boing, presidente do iprEV e por Félix 
Fernando da silva e Vânio rodrigues, pela Contratada. Aprovação 
GGG 2023AS009535.

Cod. Mat.: 929090

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC – PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO. Referência: pE nº 1021/2022. Objeto: 
Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção 
corretiva e mensal preventiva de aparelhos de ar-condicionado 
para atender às necessidades da UDESC Alto Vale. Contrato nº 
2041/UDESC/2022. Partes: UdEsC e ClEBEr CliMaTiZaÇÃo 
lTda, CnpJ: 08.111.426/0001-24. Do Prazo: o prazo do presente 
contrato fica prorrogado até 24/10/2024. Assinado em: 04/08/2023.  
Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 929256

ECONOMIAS MISTAS
SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO Nº 
051/2023. inexigibilidade de licitação nº 021/2023. processo piMB 
n° 2526/2023. Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. Contra-
tada: Barzini art & Film produções lTda, CnpJ: 28.677.267/0001-
37. objeto: Contratação de palestrante para a semana interna de 
prevenção de acidentes do trabalho – sipaT  2023. Valor total 
do Contrato: R$ 36.300,00 (trinta e seis mil e trezentos reais). 
prazo de vigência: 03 (três) meses. signatários: luís antônio Braga 
Martins e alexandre pinter, pela Contratante, e italo lima gusso, 
pela Contratada. imbituba, 07 de agosto de 2023.

Cod. Mat.: 929262

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTraTo do adiTaMEnTo nº 04 Contrato: pE-030/19. objeto 
do Contrato: Contratação de seguro de vida em grupo e auxílio 
funeral para os colaboradores da sCgÁs. objeto do aditamen-
to: acréscimo de 11,10011706183454%, ou seja, r$ 20.000,00; 
recondução do Contrato por mais 12 meses, para o período de 
06/10/2023 a 06/10/2024, ao valor atual correspondente de r$ 
220.178,28. prazo de Vigência: 06/10/2023 a 06/10/2024. Valor 
r$: 220.178,28. Empresa: União seguradora s.a. - Vida e previ-
dência. data da assinatura: 25/07/2023. signatários: a diretoria, 
pela sCgÁs e Milton amengual Machado, diretor presidente, pelo 
contratado. osny Belarmino da silva Filho, gerente de adminis-
tração e suprimentos.

Cod. Mat.: 929121

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº: PLE-002/23
Contrato nº plE-002/23. Objeto: Contratação dos serviços de 
Construção, montagem e demais serviços necessários para a exe-
cução do ramal siderópolis na região sul Catarinense da rede 
de distribuição de gás natural de santa Catarina, com extensão 
aproximada de 10 km, e mais os ramais para interligação de con-

sumidores ao longo deste trecho, abrangendo os Municípios de 
Criciúma e siderópolis. Contratado: pEnTÁgono EMprEEndi-
MEnTos EM oBras lTda. Valor: r$ 6.255.774,23. Assinatu-
ra: 01/08/2023. Vigência: 365 dias. Signatários: a diretoria, pela 
sCgÁs; e, rosangela liberatori de araujo, sócia-administradora, 
pelo contratado. Osny Belarmino da Silva Filho. gerente de ad-
ministração e suprimentos.

Cod. Mat.: 929124

EXTRATO DE  ADITIVO nº 00190/21 - TA – 02 ORIGEM: lei 8.666/93 
oU 13303/2016 CONTRATADA:  Epagri – dErp CONTRATAN-
TE: Federação das associações de apicultores de santa Catarina  
CNPJ/CPF: 76.276.682/0001-21 OBJETO: Cooperação Técnica  
VIGÊNCIA: 31/08/2023 a 30/08/2024 VALOR GLOBAL: r$ 0,00 
ITEM ORCAMENTÁRIO: MODALIDADE LICITAÇÃO: 08 - não 
aplicável ASSINADO EM: 31/08/2023, por ivanir Cella, repres. legal

Cod. Mat.: 929383

PREFEITURAS MUNICIPAIS

ALFREDO WAGNER
MUNICÍPIO DE ALFREDO WAGNER
AVISO DE LICITAÇÃO
pregão presencial n°17/2023
Tipo de licitação: Menor preço por lote
data de abertura: 21 de agosto de 2023.
Horário de abertura: 10h00min
local da abertura: prefeitura Municipal, rua anitápolis nº250, 
Centro- alfredo Wagner.
Código dE rEgisTro: dF7251EC7C091C3dFd615BCFC0C-
117FB431FF6FB
Contratação de empresa especializada para manutenção e locação 
de central telefônica e linhas fixas para a prefeitura municipal de 
Alfredo Wagner, conforme especificações do termo de referência, 
cujas especificações detalhadas encontram-se no Anexo I, parte 
integrante deste Edital.
Informa ainda que o edital e seus anexos encontram-se no 
site: www.alfredowagner.sc.gov.br, dúvidas pelo telefone (48)- 
3276-1211 Setor de Compras e Licitações.
alfredo Wagner, em 07 de agosto de 2023.
gilmar sani
prefeito Municipal

Cod. Mat.: 929314

ARAQUARI
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAQUARI/SC
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico Nº 108/2023
Objeto: registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios 
para Escolas e CEi’s do município.
Prazo para recebimento das propostas: até as 08:00 h do dia 
22/08/2023. Informações: a íntegra do edital e seus anexos po-
derá ser obtida no seguinte endereço: rua Coronel almeida, nº 
60 – Centro, araquari/sC, ou no site www.araquari.atende.net, 
esclarecimentos pelo fone (47) 3447-7777.
Código de registro no TCE-SC:
ddB3621C0d23008Cd04B09C3256a67a71CB6E55C
Araquari/SC, 07/08/2023.

HERMES DEFAVERI
Secretário de Administração

Cod. Mat.: 929190

BALNEÁRIO RINCÃO
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BALNEARIO RINCÃO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência nº. 089/pMBr/2023
Tipo: MEnor prEÇo global.
Data e horário da sessão de abertura: 11/09/2023 às 14h00min.
Local: prefeitura Municipal de Balneario rincão/sC, situado na 
avenida leoberto leal, 1071, Centro, do Município de Balneario 
rincão - sC.
Objeto: contratação de empresa do ramo pertinente para execução 
das “Obras de Construção de Pavimentação asfáltica, terra-
plenagem, drenagem, sinalização horizontal e vertical”,  na 
rodovia sylvio Bittencourt, Bairro lagoa dos Esteves, no município 
de Balneário rincão/sC,  conforme projeto, Memorial descritivo, 
planilha orçamentária e Cronograma anexos ao Edital, de acordo 

ryan.cardoso
Realce


